
INFORMACJA PRASOWA 
 
Seminarium nt. „Codex Alimentarius a nasze zdrowie”   
 

Dnia 29 czerwca 2009 roku  odbyło się w Traffic Club w Warszawie, seminarium nt. „Codex 
Alimentarius a nasze zdrowie”. 

Seminarium poświęcone było zagroŜeniom związanym z wprowadzaniem w Unii 
Europejskiej międzynarodowych standardów i wytycznych dotyczących produkcji i handlu 
Ŝywnością – Codex Alimentarius (Kodeks śywnościowy). 

Seminarium zostało zorganizowane przez kampanię natura bez granic www.fnbg.org  przy 
współudziale Koalicji na Rzecz Naturalnego Zdrowia (Alliance for Natural Health - ANH), 
Wielka Brytania www.anhcampaign.org  oraz  Koalicji "POLSKA WOLNA OD GMO" 
www.polska-wolna-od-gmo.org. Patronat medialny zapewniły m.in. TOK FM                             
i wolnemedia.net. 

Pierwszą część seminarium poprowadził Dr Roman Andrzej Śniady, członek Komisji 
Sterującej  Koalicji „POLSKA WOLNA OD GMO”.  Dr Śniady skoncentrował się na temacie 
sprzecznego z prawem prowadzania w Polsce upraw GMO (genetycznie zmodyfikowanych 
organizmów) oraz braku reakcji władz. Poruszona została teŜ kwestia projektu Ustawy 
"Prawo o organizmach genetycznie zmodyfikowanych", która mimo deklaracji Rządu nie 
chroni Polski przed uprawami GMO, a wręcz moŜe stanowić furtkę dla upowszechnienia 
takich upraw.  

Następnie Dr Robert Verkerk z ANH poprowadził główną część seminarium, poświęconą 
Codexowi Alimentarius (Kodeksowi śywnościowemu). Po wyjaśnieniu istoty i mechanizmów 
Kodeksu (patrz niŜej), Dr Verkerk opisał jak Kodeks wykorzystywany jest do ekonomicznego 
uzaleŜniania kolejnych krajów poprzez pozbawianie ich samowystarczalności i zmienianie 
ich w tryby mechanizmu globalnego handlu (tzw. imperializm korporacyjny) oraz jak wpływa 
to na niszczenie naturalnego dziedzictwa tych krajów i zdrowia ich mieszkańców.  

Podsumowując Dr Verkerk zaapelował do zgromadzonych o aktywne włączenie się do ruchu 
dąŜącego stworzenia nowego zrównowaŜonego systemu opieki zdrowotnej. Systemu 
opartego o wartościowe poŜywienie, stosowanie (przede wszystkim) naturalnych środków 
leczniczych oraz ochronę społeczeństwa przed zanieczyszczeniami (chemicznymi, 
biologicznymi, radiowymi, genetycznymi, itp.). System ten róŜni się diametralnie od 
obecnego systemu opieki medycznej (systemu zarządzania chorobami?) koncentrującego 
się głównie na leczeniu objawów chorób.  

Na pytanie o moŜliwy sposób przeciwdziałania globalnym zmianom, zagraŜającym zdrowiu 
Dr Verkerk podkreślił konieczność angaŜowania się wszystkich ludzi świadomie dbających    
o zdrowie. Tylko świadomy wybór poŜywienia i metod leczenia, zdobywanie i propagowanie 
wiedzy, współpraca (takŜe w ramach sieci organizacji pozarządowych), obywatelskie akcje 
oraz angaŜowanie polityków wszystkich szczebli moŜe jego zdaniem zahamować 
postępującą degradację Ŝywności, środowiska i pogorszenie stanu zdrowia ludzkości. 

W Polsce działania związane z informowaniem o zagroŜeniach wolnego dostępu do 
bezpiecznej i zdrowej Ŝywności oraz medycyny naturalnej  oraz społeczną obroną przed 
„złym prawem” w tym zakresie prowadzone są obecnie przez kampanię natura bez granic 
www.fnbg.org,  przy współudziale serwisu www.stopcodex.pl i Kampanii Naturalne 
Nielegalne !? Nigdy !!! www.naturalnenielegalne.pl . 

Organizatorzy spodziewali się około 150 uczestników. Na seminarium przyszło ponad 220 
osób, w wyniku czego część z przybyłych musiała zadowolić się miejscami stojącymi. 
Tematyka seminarium wywołała bardzo duŜe zainteresowanie, gdyŜ w dotychczas była mało 
obecna w mediach. 

Przygotował: Kazimierz Orzechowski, tel: +601297603,  

Więcej informacji: kontakt@fnbg.pl 
 
 



INFORMACJE DODATKOWE 
 
Dr Robert Verkerk  BSc MSc DIC PhD - Dyrektor Wykonawczy i Naukowy, Alliance for 
Natural Health (ANH), Wielka Brytania. Dr Robert Verkerk jest uznanym w skali 
międzynarodowej ekspertem w zakresie zrównowaŜonego rozwoju rolnictwa, środowiska i 
zdrowia, a takŜe w zakresie toksykologii przyrodniczej, nauk Ŝywieniowych oraz oceny 
ryzyka. Posiada tytuły Magistra i Doktora Imperial College w Londynie. W 2002 roku załoŜył 
Alliance for Natural Health (Koalicję na Rzecz Naturalnego Zdrowia). Od tego czasu pełni 
funkcję Dyrektora Wykonawczego i Naukowego tej organizacji. 
 
Koalicja na Rzecz Naturalnego Zdrowia - Alliance fo r Natural Heath - ANH 
ANH jest działającą w skali międzynarodowej, brytyjską organizacją pozarządową 
zaangaŜowaną w obronę praw konsumenckich w zakresie dostępu do zdrowej, nieskaŜonej 
Ŝywności i wody; medycyny naturalnej i swobody dostępu do informacji w tym zakresie. ANH 
wykorzystuje wyniki badań naukowe prowadzonych przez niezaleŜne ośrodki na Świecie do 
kształtowania prawa chroniącego zdrowie i środowisko. 
www.anhcampaign.org  
 
kampania natura bez granic (knbg)  
knbg została powołana przez osoby zaangaŜowane i naleŜące do  Koalicji "POLSKA 
WOLNA OD GMO", stronę internetową i serwis www.stopcodex.pl oraz Kampanię Naturalne 
Nielegalne!? Nigdy!!!,  a takŜe inne osoby zaangaŜowane w budowę społeczeństwa 
obywatelskiego.  
Celem Kampanii jest przede wszystkim ochrona   prawa do swobodnego dostępu do 
naturalnych metod i środków leczniczych,  w tym medycyny naturalnej z jej tysiącletnimi 
tradycjami,  zapewnienia wysokich standardów Ŝywności (w tym ekologicznej) oraz obrona 
wolnego dostępu do informacji w tym zakresie.  
Priorytetem kampanii jest problematyka ograniczania praw i wyboru konsumenckiego w 
społeczeństwie oraz uzyskanie jego poparcia i zaangaŜowania    w walce z taki praktykami. 
Więcej na stronie  www.fnbg.pl (strona w rozbudowie) 
  
 GMO 
70% obywateli nie chce GMO. JuŜ siedem krajów UE zakazało upraw GMO.  
Tymczasem Rząd RP otwiera Polskę na GMO a finalizowana nowa ustawa o GMO, 
umoŜliwia  uprawy GMO. 
 
Codex Alimentarius  

•       Codex Alimentarius (CA) to zbiór międzynarodowych wytycznych i standardów dot. 
Ŝywności.  

•        Kodeks tworzony jest przez powołaną w 1963 roku Komisję Kodeksu śywnościowego 
(organ FAO i WHO, agendy ONZ ds. Ŝywności, rolnictwa / zdrowia).  W skład KKś 
wchodzi obecnie 188 krajów. Prace KKś prowadzone są w około 30 Komitetach. 

• Statutowym celem Kodeksu jest ochrona konsumentów i ułatwianie handlu 
międzynarodowego. 

•       Standardy Kodeksu kształtowane są przy współudziale międzynarodowych organizacji 
pozarządowych (INGO), jako oficjalnych obserwatorów prac KKś. Większość INGO 
pozostaje pod wpływem wielkiego przemysłu (chemicznego, farmaceutycznego i 
biotechnologicznego) i działa w celu ochrony zysków kosztem naszego zdrowia.  

•        Manipulacja wynikami badań naukowych, niewłaściwe załoŜenia toksykologiczne i 
epidemiologiczne i lobbying przedstawicieli przemysłu w KKś instytucjach i krajach 
członkowskich KKś są praktykami często obserwowanymi przy powstawaniu wytycznych 
Kodeksu.  



•       W praktyce największy wpływ na kształtowanie standardów ma Unia Europejska (np. 
wprowadzanie zapisów restrykcyjnych dyrektyw dot. suplementów diety) i Stany 
Zjednoczone (GMO - genetycznie modyfikowane organizmy). 

•       W efekcie standardy Kodeksu są łagodne/preferencyjne w stosunku do zanieczyszczeń 
Ŝywności, tj. pozostałości pestycydów, dodatków chemicznych, GMO (genetycznie 
modyfikowanych organizmów), antybiotyków i hormonów, takŜe w Ŝywności ekologicznej. 
Promują w ten sposób wielkoskalową produkcję przemysłową i transport 
międzynarodowy a tym samym dalszą degradację środowiska.  

•        Standardy Kodeksu restrykcyjnie ograniczają dostęp do minerałów i witamin                    
w suplementach diety, informacji na temat wpływu Ŝywności na zdrowie. Klasyfikują wiele 
kategorii Ŝywności jako leki (farmaceutyki). Konieczność spełnienia kosztownych              
i najczęściej niepotrzebnych wymogów prawa farmaceutycznego moŜe spowodować 
pozbawienie Europejczyków dostępu do medycyny naturalnej.  

•        Standardy i wytyczne Kodeksu są pozornie nieobowiązkowe. JednakŜe Światowa 
Organizacja Handlu (WTO), do której naleŜy takŜe Polska, traktuje je jako wyznacznik 
przy rozstrzyganiu międzynarodowych sporów handlowych. Artykuł 3 Umowy SPS 
(zastosowania mierników sanitarnych i fito-sanitarnych) stanowi: “(…) Członkowie musz ą 
ustanawiać mierniki sanitarne i fito-sanitarne w oparciu międzynarodowe standardy, 
wytyczne i rekomendacje, jeŜeli takie istnieją…”   

Więcej informacji o Codex’ie na stronach www.naturalnenielegalne.pl/kodeks.html                 
i www.stopcodex.pl  

  

  

 


